UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 54/2023/FUMA/OEAUX/DTED

Processo nº 23115.019372/2023-12

A Diretoria de Tecnologias na Educação, no exercício de suas atribuições legais, torna público a
confirmação das matrículas referentes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS
REMANESCENTES PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA - Edital 38/2023.

Aos aprovados no curso de Administração Pública, na modalidade EaD, para ativação da matrícula na
instituição, é necessário realizar o cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas.
(SIGAA). https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/home.jsf

CADASTRO NO SIGAA

Para realizar o cadastro na plataforma, o estudante deverá ter em mãos o seu código de matrícula e
documento de identificação, além disso, é preciso informar um e-mail válido, pois esse será seu contato
direto com a Universidade.

Saiba como realizar o cadastro através do tutorial em anexo.

Licenciatura em Artes Visuais - Açailândia

Pos Cód. Nome
1 028301 VALERIA SOUSA ABREU
2 044350 KELLY DAYANA PINHO SILVA
3 031585 GEANE MARIA REISDA SILVA
4 037609 GILSILENE RODRIGUES DA SILVA SANTOS
5 037408 VALDENILSON DE SOUSA FREITAS

Licenciatura em Artes Visuais - Centro Novo do Maranhão

Pos Cód. Nome
1 020555 MARIA JUCINEIDE SOUSA DA SILVA
2 044465 OZERINA DA SILVA MACIEL
3 044620 EDINAMAR LOPES DA SILVA SENA

Licenciatura em Artes Visuais - Imperatriz

Pos Cód. Nome
1 043887 GERLIENE DA SILVA GONCALVES
2 025598 FREDSON REINALDO DE SOUSA FONTES
3 034996 MILENA MARTINS FELIX

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 1

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/home.jsf

Licenciatura em Artes Visuais - Codó

Pos Cód. Nome
1 023236 DAYANE MARIA MELO DA SILVA
2 020601 MARIA DE FÁTIMA FÉLIX COELHO
3 032289 LUANA SILVA DO NASCIMENTO
4 043273 CAIQUE EDUARDO DO LIVRAMENTO ALVES

Licenciatura em Artes Visuais - Carolina

Pos Cód. Nome
1 043165 MARIA DA ASSUNÇÃO MARINHO DOS SANTOS
2 043108 GABRIEL GOMES DA SILVA
3 044572 ODETES DA SILVA TORRES
4 026338 KAREN COELHO BEZERRA
5 038288 ANA ANDREIA MENEZES MOREIRA

Licenciatura em Ciências Biológicas - Fortaleza dos Nogueiras

Pos Cód. Nome
1 044689 ROSIMARIA RIBEIRO DO CARMO
2 029012 JOSEFA MARIA ASSUNCAO DO VALE MORAIS
3 013733 GEOVANA RACHEL FIGUEIRA COELHO
4 025372 MÁRCIA ANDREIA OLIVEIRA REGO
5 043578 JOSINEIDE BARROS SANTOS
6 044855 LUÍSA PEREIRA DE SOUSA NETA

Licenciatura em Ciências Biológicas - Pastos Bons

Pos Cód. Nome
1 044482 VICTOR VINICIUS SILVA BARROS
2 043719 ALINE CRISTINE REIS DA SILVA
3 044603 MARIA JOSE CARVALHO CASTRO
4 028377 ROSINETE DA SILVA MOREIRA

Licenciatura em Ciências Biológicas - Nina Rodrigues

Pos Cód. Nome
1 044552 THARLYSSON LUIS DOS SANTOS SILVA
2 017835 BRUNO LUIS LIMA SOARES
3 015782 YARA PATRICIA FERREIRA CARVALHO
4 036093 VALQUIRIA RODRIGUES DA SILVA

Licenciatura em Ciências Biológicas - Colinas

Pos Cód. Nome
1 034035 MARIA ANTONIA FERREIRA SOUZA
2 013623 IGOR DIAS BARROSO
3 043766 RITA DE SOUSA PEREIRA BRANDAO

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 2

4 039082 JOÃO MENDES DE SOUZA

Licenciatura em Ciências Biológicas - São João dos patos

Pos Cód. Nome
1 031466 ROSILEIA SANTANA DO NASCIMENTO BRITO
2 007945 EVANDO BRITO DA SILVA
3 035370 SABRINA SHÉLLIDA GUIMARÃES LOPES SANTOS
4 037576 MARINILDE VIANA ALVES

Licenciatura em Química - Paraibano

Pos Cód. Nome
1 011097 ANDREIA LUIZA RODRIGUES DOS SANTOS
2 044675 KARINA SILVA BARROS
3 043128 CAROLINE SILVA QUEIROZ
4 026398 SARA KAILANY LEAL SOUSA
5 043512 ANTONIA BRUNA DIAS PEREIRA
6 036456 ISABELA MOURA LEAL

Licenciatura em Química - Fortaleza dos Nogueiras

Pos Cód. Nome
1 044555 VICTOR GABRIEL COELHO DE SA GUEDES
2 044445 ANA BEATRIZ DOS SANTOS OLIVEIRA
3 031807 ANA PAULA SANTOS SILVA
4 034208 EDIVANIA PEREIRA DA SILVA
5 016918 TARCISIO DOS SANTOS MARTINS
6 025592 KAR EDUARDA CASTRO DOS SANTOS
7 032185 ILCINEIDE VALE DE SA E SILVA

Licenciatura em Química - Nina Rodrigues

Pos Cód. Nome
1 035404 ANTONIO DA SILVA SOUSA
2 033925 WELLERSON VIEIRA DE SOUSA
3 043679 ANDERSON ANTONIO SILVA SANTOS
4 026791 JOSÉ FILIPE MORAIS DA SILVA
5 036767 ANTONIO LUCAS MESQUITA SA
6 037441 GEOVANE DA SILVA CARVALHO

Licenciatura em Química - Santo Antônio dos Lopes

Pos Cód. Nome
1 032380 IARA NATALIA OLIVEIRA
2 011532 FRANCISCO DA SILVA SOUSA

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 3

3 032976 SHIRLEY ZARA SILVA DOS SANTOS GARRETO
4 044701 TAMARA SOARES NASCIMENTO
5 041679 JADSON YURE ALVES PEREIRA

Licenciatura em Física - Vitorino Freire

Pos Cód. Nome
1 044714 INGRID ESTEFANE PEREIRA DE SOUSA
2 030108 ERIVAN SAMPAIO CARNEIRO
3 044437 WANDERLEI DA SILVA MONTEIRO
4 031062 ANTONIA ALMEIDA DE PINHO PEREIRA
5 043411 FERNANDO RUFINO DE SOUSA

Licenciatura em Física - Coelho Neto

Pos Cód. Nome
1 028237 BRUNA LOPES DE ASSIS
2 043797 CLEIDIMAR CARVALHO BRITO
3 029963 ELIVELTON DOS SANTOS SILVA
4 012118 JOSE FRANCISCO DE ALMEIDA NETO
5 028082 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SOUSA
6 025082 ADA RAFAELLY SILVA AGUIAR

Licenciatura em Física - Açailândia

Pos Cód. Nome
1 044846 ELIÚ LEAL LIMA
2 043156 RODRIGO ALVES FERREIRA
3 042979 KAMILA RODRIGUES ABREU
4 035484 RENILSON FONTENELE GOMES
5 044412 JHONES PAULO BEZERRA NASCIMENTO
6 020422 IDENILDE ROCHA ANGELO

Licenciatura em Física - São João dos patos

Pos Cód. Nome
1 033730 ERINALDO LIMA ALVES
2 044822 SEBASTIANA NOGUEIRA BRITO
3 044492 ADELSON VIANA
4 043144 ELIZARDA OLIVEIRA DE SOUSA
5 036180 DHENNY IASMIM OLIVEIRA PESSOA
6 043901 PEDRO FERNANDO LIMA DE SOUZA
7 044743 FRANCISCO ANTONIO OSORIO PITOMBEIRA
8 037653 VERONICA DA COSTA ANDRADE
9 026043 FRANC GARDÊNIA COELHO SA

Licenciatura em Física - Paraibano

Pos Cód. Nome

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 4

1 016059 TAINA INACIO DE SOUSA
2 033363 MARCIO AURELIO LOPES PEREIRA

Licenciatura em Educação Física - Paraibano

Pos Cód. Nome
1 016722 MARINIZE FEITOSA
2 044551 DANIEL ALVES DA SILVA
3 032145 THAILANE DE SOUZA LOPES
4 028474 GRACILANY MOREIRA DE ANDRADE
5 028287 FRANCISCA HEROINA VITÓRIA SILVA SOUSA

Licenciatura em Educação Física - Fortaleza dos Nogueiras

Pos Cód. Nome
1 043587 CARLA QUIRINO DA SILVA
2 037765 RAILMA COELHO DA SILVA SANTOS
3 031499 SANTANA DA SILVA MOURÃO
4 043604 HELLEN SAHMYLA NEPONUCENO SOUSA

Licenciatura em Educação Física - Santa Inês

Pos Cód. Nome
1 011396 LORRANE KARINE DE MORAIS OLIVEIRA
2 032077 GEORGE HENRIQUE FARIAS SOUSA
3 036667 XENIA SILVA SANTOS
4 044773 MARIANNE GOMES DA SILVA ARAÚJO

Licenciatura em Educação Física - Imperatriz

Pos Cód. Nome
1 043794 JANAINA DA CONCEIÇÃO NEGREIROS
2 036455 TARCÍSIO DE SOUSA GONÇALVES
3 043406 JOSÉ EDVAN DE OLIVEIRA

Licenciatura em Educação Física - Arari

Pos Cód. Nome
1 028849 ANTONIO CARLOS SILVA AGUIAR
2 044027 JOSYVANIA DE JESUS VERDE CABRAL
3 038061 LUCICLEA MARTINS DA SILVA
4 012509 JADIANE CHAVES SILVA
5 009176 JOANDERSON DE SOUZA

Licenciatura em Letras Libras/Português - Açailândia

Pos Cód. Nome
1 044091 JEYLIAN DA COSTA SANTANA
2 018367 CLEANE NASCIMENTO SILVA ROCHA

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 5

3 026139 DAYANE SILVA SOUZA
4 033028 LAYARA DE SOUSA CAETANO

Licenciatura em Letras Libras/Português - Anapurus

Pos Cód. Nome
1 013408 FRANCIKELE CONCEIÇÃO CARVALHO OLIVEIRA
2 020645 DIOLANDA MENESES DA SILVA
3 044356 MARIA RAQUEL DE ANDRADE LIRA
4 033513 FRANCISCO AUGUSTO CUNHA COSTA

Licenciatura em Letras Libras/Português - Caxias

Pos Cód. Nome
1 043542 ANTONIA ERONILDES MELO CRUZ
2 043417 ANDREIA DE SOUSA COSTA
3 044232 SILVIA MARIA MACHADO VIEIRA
4 028760 FABIO RODRIGUES DA SILVA
5 043536 BRENDA MARIA DOS SANTOS DE MELO

Licenciatura em Letras Libras/Português - Paraibano

Pos Cód. Nome
1 043303 KANANDA ELEN RIBEIRO SILVA
2 018310 ISADORA RIBEIRO PEREIRA
3 044592 RAIMUNDA ALVES MOURA LEAL
4 017503 ANA PAULA MOURA RODRIGUES

Licenciatura em Letras Libras/Português - Santa Inês

Pos Cód. Nome
1 044626 LARISSA VIANA SOUSA
2 044606 RICARDO BARBOSA DA SILVA

Licenciatura em Letras Libras/Português - Codó

Pos Cód. Nome
1 044099 YASMIM DE ABREU OLIVEIRA
2 017964 DENISE GUIMARÃES DE SOUSA
3 043398 POLYANNA DE JESUS

São Luís, 29 de setembro de 2023

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 6

Profa. Dra. Amanda Ferreira Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,
em 29/09/2023, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0741262 e o código CRC 65587091.

Referência: Processo nº 23115.019372/2023-12 SEI nº 0741262

Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TUTORIAL DE
CADASTRO

SIGAA

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 8

Para iniciar o processo de cadastro, acesse o SIGAA aqui

Após acessar, você deverá
clicar na segunda opção
(Aluno), localizado na barra
inferior, conforme apontado
na imagem ao lado.

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 9

https://sigaa.ufma.br/sigaa/verTelaLogin.do

Em seguida, você será
redirecionado(a) para
uma tela onde iniciará
seu cadastro, informe
todos os dados
solicitados.

Atente-se ao período
letivo no qual você
está ingressando.

OBS: informe um e-mail válido e que você
tenha acesso, lembre-se que esse será o
meio de contato com a Universidade.

Caso não saiba sua matrícula,
clique em “Localizar Matrícula”

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 10

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/academico/listar.jsf?aba=p-ensino

Após feito isso, você será
encaminhado(a) para uma
tela onde deverá escolher
o login e a senha que
serão utilizados para
acessar o SIGAA.

Após feito isso, se todos
os seus dados estiverem
corretos, você receberá um
e-mail informando que o
seu acesso encontra-se
liberado.

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 11

Pronto!

Depois que receber o e-mail
de confirmação, poderá
realizar seu login no SIGAA
com usuário e senha
cadastrados.

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 12

Documento (0741301)         SEI 23115.019372/2023-12 / pg. 13

	Edital 54 confirmação das matrículas (0741262)
	Documento (0741301)